粤交科函〔2018〕451 号

广东省交通运输厅关于印发《广东省交通科技
重大研发方向（第一批）》的通知

各地级以上市交通运输局（委），广州、珠海、汕头、惠州市港

航（口、务）管理局，厅直属各单位，省交通集团、省航运集团、

港珠澳大桥管理局，各交通运输职业院校，各交通运输行业协

（学）会：

为深入贯彻落实党的十九大关于建设“交通强国”的总体部

署，紧紧围绕交通运输行业“建、管、养、运”四项基本任务，

结合国家对粤港澳大湾区的发展定位和省委省政府关于“广深科

技创新走廊”的决策要求，依据部省有关科技创新驱动发展的文

件精神，针对行业发展的热点、难点及预期可解决的前瞻性问题，

我厅组织编制了《广东省交通科技重大研发方向（第一批）》，现

印发给你们，并提出如下要求：

一、交通科技重大研发方向的确立是一项具有前瞻性、应用

— 2—

性、系统性、开放性的工作，是建设“交通强国”的有力支撑。

该研发方向是今后五年我省交通科技重点投入的方向，请各单位

结合实际工作，集中人力物力，认真研究，持续发力，共同推动

我省交通运输科技重大研发方向的落地实施。

二、重大研发方向是我省交通运输“四个十”科技创新行动

计划的顶层设计。我厅将以重大研发方向为指引，通过科技示范

工程、成果推广应用项目和地方标准建设为抓手，建立行业研发

中心、领军人才和团队的研发人员保障体系，促进重大方向、重

大项目出显著成果，力争破解交通科技成果转化“最后一公里”

的顽疾。

三、针对重大研发方向，建立行业研发中心联席会议制度，

集中优势力量，对重大研发方向进行重点攻关。通过定期联席会

议，协调解决重点攻关过程中存在难点问题，并督导研发中心清

单项目的研究进度。同时，我厅将探索开展厅级行业研发中心认

定工作，凝聚我省交通运输行业的本土研究力量，积极培育全国

范围内知名的、有影响力的领军人才和团队。

四、为进一步梳理我省交通运输行业“长期想解决，但尚未

解决”的关键性问题，我厅将启动第二批重大研发方向的前期研

究工作，请各单位组织人员，专题研究，充分讨论，并填写重大

研发方向选题反馈意见表（附件 2），于 3月 15 日前函报我厅。

— 3—

联 系 人：罗琪、黎侃，电话：020-83804950，

邮箱：jtkj@gdcd.gov.cn。

附件：1.广东省交通科技重大研发方向（第一批）

2.交通科技重大研发方向选题反馈意见表

广东省交通运输厅

2018 年 2 月 6 日

— 4—

附件 1

广东省交通科技重大研发方向
（第一批）

当前，国家正深入实施创新驱动发展战略，推进以科技创新

为核心的全面创新，习近平总书记在中共十九大报告中首次提出

建设科技强国、交通强国、数字政府和智慧社会的战略目标与战

略要求。“十二五”期间，广东交通建设突飞猛进，全省高速公

路通车总里程位居全国第一。我省作为全国交通大省，在新时代

建设交通强国的伟大历程中，必须准确把握交通发展需求，合理

预判科技发展趋势，充分发挥科技的支撑和引领作用，率先从交

通大省向交通强省迈进。我厅为落实党中央“五位一体”的总体

布局，围绕交通运输行业“建、管、养、运”四项基本任务，结

合国家对粤港澳大湾区的发展定位和省委省政府关于“广深科技

创新走廊”的决策要求，针对行业发展的热点、难点和预期可解

决的前瞻性问题，提出综合交通运输大数据处理、BIM 技术等我

省未来五年交通科技发展的方向和重点，指引全省交通科技研

发，全面促进我省交通科技创新。

一、综合交通运输大数据处理及应用技术

为贯彻落实国家关于促进大数据发展和政务信息资源共享

— 5—

管理的有关要求，根据国务院关于印发促进大数据发展行动纲要

的通知（国发〔2015〕50 号）和广东省建设“数字政府”的要求，

利用大数据、云计算等信息技术，开展综合交通运输大数据动态

采集与监测处理技术、管理应用与标准规范体系、信息处理与交

换共享等技术研发，着力突破交通运输大数据技术障碍，提升行

业数据资源开发利用价值，打造互联互通政务信息系统和公共数

据共享平台，实现政府治理能力现代化。

重点支持的关键技术：

（一）综合交通运输大数据动态采集、监测与处理技术研究；

（二）综合交通运输大数据信息处理、深度挖掘与交换共享

技术研究；

（三）综合交通运输大数据资源管理应用体系与相关标准规

范研究。

二、交通运输行业 BIM 技术应用

BIM 技术在交通运输行业的应用尚处于起步阶段。“十二五”

期间，我省在虎门二桥、清云高速西江特大桥等重大工程中已探

索应用了 BIM 技术，但在技术标准、核心软件和人才储备等方面

与发达国家存在一定差距，亟待出台相关支持政策。交通运输部

印发了《交通运输重大技术方向和技术政策》（交科技发〔2015〕

163 号），提出了关于建设 BIM 技术的重大技术研发方向，结合我

— 6—

省建设深中通道、滨海公路等重大工程的需要，开展 BIM 技术研

发，加速推进其在行业中的应用，建立适应“一带一路”发展需

要的 BIM 应用技术、标准体系和管理平台，加快培育我省交通运

输行业 BIM 技术开发应用的龙头企业。

重点支持的关键技术：

（一）基于 BIM 技术的公路水运工程规划、设计、施工、运

营、维护管理技术研究；

（二）基于 BIM、MIS 技术的综合信息管理平台及 BIM、GIS

和物联网技术相结合的建设及运营维护管理平台研究；

（三）交通运输行业建筑信息模型的标准专项研究。

三、交通基础设施智能制造技术

2018 年，即将通车的港珠澳大桥以“大型化、标准化、工厂

化、装配化”为理念成功完成了桥岛隧建设工程，为今后我省基

础设施智慧制造技术的发展奠定基础。我省将进一步以“智能制

造”为主题，围绕交通基础设施智能化设计、智能制造、高性能

材料等重点领域，研究开发技术产品及装备，加快发展智能施工、

监测及管控技术，提出未来智能化发展产业化路线，提升交通基

础设施建管养智能化水平。

重点支持的关键技术：

（一）适宜轻型装配化的结构和高性能材料研究；

— 7—

（二）快速化组装技术及一体化智能工程装备研究；

（三）先进智能传感技术与全过程信息管控技术研究；

（四）无人机、机器人等智能产品在基础设施建管养智能化

应用研究；

（五）智能化交通基础设施集能系统技术开发。

四、车路协同技术及装备

随着信息技术的不断进步及移动互联网、移动智能终端的普

及，交通运输行业相关技术和产业的发展方向也随之发生变化。

根据交通运输部《关于开展新一代国家交通控制网和智慧公路试

点（第一批）工作的要求》（交办规划函〔2017〕1084 号），依托

“广深科技创新走廊”建设工作，开展基于无线通信和互联网等

技术的车车、车路实时信息交互，并在动态信息采集与融合的基

础上，探索实现车辆主动安全控制、公路交通协同管理、运输资

源高效整合、运输组织无缝衔接，为加快智慧公路试点省份建设

提供有力支撑。

重点支持的关键技术：

（一）基于北斗卫星的定位导航、智能辅助驾驶及系统研究；

（二）车车、车路信息交互技术与装备研究；

（三）基于车路协同的主动安全技术与装备研究；

（四）基于云计算和移动互联网的新一代收费模式研究。

— 8—

五、绿色交通发展技术研究

为贯彻落实绿色循环低碳交通基础设施建设，根据交通运输

部《关于推进交通运输生态文明建设实施方案》（交规划发〔2017〕

45 号）和我厅《关于印发广东建设绿色交通省指导意见》（粤交

科[2018]15 号）等文件精神，结合我省建设绿色循环低碳交通运

输体系的技术要求，依托惠清高速公路等绿色公路示范项目，重

点开展绿色公路建设、车辆能耗监测、材料再生循环、环境污染

防治等方面的研发，加快实现我省交通运输绿色循环低碳发展。

重点支持的关键技术：

（一）广东省绿色公路设计与施工技术研究；

（二）道路运输车辆能耗监测技术与装备研究；

（三）公路工程材料再生与废弃结构再利用技术研究；

（四）船舶、港口污染治理政策技术研究。

六、交通安全与应急保障技术

广东省处于亚热带地区，具有高温、多雨的特殊环境和重载

交通比例高的特点，并存在急弯、陡坡、长大桥隧等公路特殊结

构。为此，针对地质、气象、海洋等灾害多发区域、生态与环境

敏感区域等，开展公路交通安全与应急保障技术研究，及时掌握

公路交通安全性能，提高我省交通安全水平。

重点支持的关键技术：

— 9—

（一）公路交通安全自动检测、预报预警、快速评定技术及

装备研究；

（二）公路交通安全综合防治与应急处置技术及装备研究；

（三）公路交通安全生产标准化研究；

（四）公路抗灾抢险与应急救援保障技术及装备研究。

七、交通运输行业地方标准体系建设

根据交通运输部《交通运输标准化“十三五”发展规划》（交

科技发〔2016〕15 号）要求，结合我省交通运输行业发展需要，

围绕标准化工作的全要素、全过程及其内在联系，加快重点标准

制修订工作，加强标准实施的监督管理，理顺我省交通运输标准

化工作机制，构建管理体系、标准修订、实施监督和支撑保障的

标准化体系，力争实现我省交通运输标准化工作的全覆盖。

重点支持的关键技术：

（一）广东省交通运输行业标准化中长期规划研究。

（二）广东省交通运输行业标准化相关管理制度机制建设研

究；

（三）广东省交通运输技术标准体系研究；

（四）广东省交通运输计量体系建设研究；

（五）广东省交通运输标准化公共服务平台建设研究；

（六）广东省交通运输标准化基础能力建设研究。

— 10—

八、提升交通运输行业治理能力研究

交通运输行业既要提高基础设施建设水平，还要增强行业治

理能力，体制机制建设是实现行业善治的基础。应以创新发展为

主线，以深化供给侧结构性改革为目标，着力破解制约现代交通

发展的瓶颈问题和体制机制障碍，站在全行业的高度，研究改革

管理模式和运行机制，加快交通运输行业转型升级，建设适应创

新驱动发展要求的政策体系和适应交通运输发展需要的创新机

制，为厅党组决策提供重要的理论依据和政策支撑。

— 11—

附件 2

广东交通科技重大研发方向
调研反馈意见表

单位名称（盖章）：

专业领域

□四好农村公路、□综合交通运输体制改革

□路面、□桥梁、□隧道、□岩土、□港口、□航道

□道路运输、□水路运输、□航空、□铁路、□邮政

□交通信息化、□其他：

长期想解决

而未解决的

问题

解决存在问

题的思路及

建议

联系人：                      电话：
（备注：重大技术研发方向的选题主要针对行业内长期想解决而未解决的问题，我厅

将组织力量集中攻关，请各单位结合工作实际提出问题及解决思路。）

— 12—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部，省科技厅、省质量技术监督局。

		2018-02-07T17:38:10+0800
	张军